

"Danferen", et halvugentlig Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika. Udgivet af DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Neb.

"Danferen" udkommer Tirsdag og Fredag. Pris pr. Aargang i de forenede Stater \$1.50, Udlandet \$2.00. Bladet betales i Forud.

Beskrivelse, Betaling, Adressforandring og andet angaaende Bladet adresseres: DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Neb.

Redaktion: A. M. Andersen. Alle Bidrag til "Danferen"s Indhold: Hefninger, Korrespondancer og Artikler af enhver Art, bedes adresseret: A. M. Andersen, Blair, Neb.

Entered at the Post Office at Blair, Neb., as second class matter.

Advertising Rates made known upon application.

"Danferen"

Bliver sendt til Subskribenter, indtil udtrykkelig Oplysning modtages af Abonnement, og at Geld er betalt, i Overensstemmelse med de forenede Staters Postlove.

Naar Leserne henvender sig til Folk, der oetterer i Bladet, enten for at købe hos dem eller for at faa Oplysning om det advertised, bedes de altid omtale, at de faa Abonnementet i dette Blad. Det vil vare til genfribig Nytte.

"Canteen'en."

En gammel Ven har i privat Brev til Redaktoren udtalt sin Forundring og Bedrøvelse over, at jeg kunde optage et Stykke som det, der forekom paa Forsiden af Nr. 97 om General J. Grants Ubefaling af Canteenens Genindsjerselse i Hæren. Nu er det jo vistelig saa, at en Redaktor ikke kan bryde sig Hoved med alle sige Udtalelser. Men jeg holder af gamle Venner (saavel som nye eller unge), og jeg kender vedkommende saa vel, saa jeg føler mig overbevist om, at han slet ikke er kritiker, men det virkelig har gjort ham ondt — det er eet. Og saa tanker jeg mig, at det gerne kan være gaaet Hundrede, som det er gaaet ham, og derfor vil jeg her forsøge at give en ret Forstaelse af den Sag.

Jor det første jaar jeg da sige, at det er langt fra, at Red. tilstammer alt, hvad han optager i Bladet. Jeg mener nemlig, at det har sin rette Betydning for Leserne at se to Sider af en Sag. Bladet angiver stadig en vis Tone i enhver Sag, det behandler, men saa har det sin Interesse ogsaa at se, hvad Modstanderne siger. Og jærlig naar det saa fortæller, at den eller den har udtalt sig saadan eller anderledes i en vis Sag, ja saa staar det for vedkommendes Regning, og Leserne faar da famileme eller modfjellige, som deres Overbevisning siger dem til.

Dg hvad saa selve den lille Artikel angaar, da forstod jeg den eller General Grants Udtalelse saaledes, at han som Afholdsmænd fun under visse Omstændigheder billiget Canteenen. Han vælger den som det mindre af to Under. Dermed er jo tydelig nok sagt, at han anser ogsaa den som et Onde, men dog som et mindre Onde end den almindelige Saloon.

Canteenen er en Slags Markettenderi, hvor Soldaterne kan købe forskellige Slags Forfriskninger, deriblandt ogsaa beruende Drikke. Men Canteenen er under Militærkontrol. Det er de offentlige eller almindelige Salooner ikke, saa det er slet ikke vanskeligt at indse, at Canteenen staar for Befalingsmændene i Hæren som et mindre Onde end den almindelige Saloon. Men man skal lægge Mærke til, hvad der staar, nemlig, at Gen. Grant "erklærede, at han, indtil de civile Myndigheder traf virksomme Forholdsregler til at holde de laue Drikkehuler og Utugtshuse borte fra Militærreservationernes umiddelbare Nabolag, vilde arbejde for Canteenens Genindsjerselse i Armeen." Man maa da med Nødvendighed slutte, at han heller ikke længere vil holde paa Canteenen.

Triffes forderkelige Indflydelse alligevel, lad saa dem have Kontrol over de Udsalgsheder, hvor Soldaterne faar deres Drikkevarer. Etal Landet med nogen Met og Virkning kunne havde Canteenens Afstøffelse, saa maa det ogsaa sørge for, at Soldaterne er fri for at være under en endnu daarligere Indflydelse. Saa langt som Prohibition fejrer og gennemføres i de Lokalteter, hvor Soldaterne ligger i Garnison, er vi naturligvis absolut ogsaa inde for Canteenens Afstøffelse for bestandig. Jeg haaber, at dette er nok til Forstaelse af vort Standpunkt i den Henseende. A. M. A.

Søndagslukning.

Hvad skal man sige om denne Bevægelse, som nu griber saa stærkt om sig?

Vi maa da lægge Mærke til, hvad den indbefatter. Det kan jo være forskjellige i de forskellige Stater og Byer. Forst giv Bevægelsen jo fortrinnsvis ud paa at faa Saloonerne lukkede om Søndagen. Men skal den ene Forretningsdrivende lukke sin Forretning, saa fordrer han, at andre skal gøre det samme. Vi lægger Mærke til, at f. Eks. i Omaha søger man at have, at Teatre og alle mulige Forlystelsesheder skal være lukkede, og alt Arbejde skal ophøre om Søndagen. Ved Siden af indrømmer man dog, at der er Nødvendighedsarbejde, som maa have sin Gang. Alle maa vi høre vor Mod, og sige maa plejes o. l. ogsaa om Søndagen. Saa er der jo ogsaa dem, der mener sig berettigede til en Skretur, enten med privat størtøj, Automobil, Sporvogn eller Fjernbane. Det giver Arbejde altsammen. Grænsen er slet ikke saa let at træffe. Mærke skal jo ogsaa fødes og males, andre strukturer skal posjes o. s. v. Det giver ogsaa Arbejde. Nuvel, at en Dkse, Usen eller et Naar skal træffes op af Graven om Søndagen, det maa alle indrømme. Det er slet ikke vanskeligt at se, at her alle Vegne gives Nødvendighedsarbejde, som ikke kan og ikke bør opfattes. Men det er lige saa let at indse, at det meste Arbejde, der træffes for Erhverv, kan lægges til Side om Søndagen. Dg den vil lige kan i Reglen let finde Grænsen, i hvert Fald for hans eget Vedkommende. Men Lovgivningen! — og Lovoverholdelsen! — Det er slet ikke saa let at klare. Der er dog enkelte Tanker, vi har lyst til at udtale.

Jor det første maa vi da huse paa, at vi ikke kan omvende Verdensmestere eller gøre dem til Kristne ved et Lovbud eller ved Søndagslukning. Om vi kunde gennemføre Søndagslukning saa fuldstændig, at der blev den-desligste Søndag, saa var Verden ikke dermed bleven hynderlig eller væsentlig forandret. Altsaa — det Maal, at frijtte Verden, skal vi ikke sætte os med Søndagslukning.

Men saa vil vi se paa den modfattede Side. Søndagen maatte da heller ikke gøres til en jærlig Søndag. Der er Forretninger, som jærlig driver deres forderkelige og demoraliserende Værk om Søndagen, og iblandt dem er Drikkehusene. Derfor fortjener de at stilles forrest i Rækken blandt de Steder, der bør lukkes. Om vi ikke tager allermindeste Hensyn til Kristendom, saa for Arbejdernes Skyld, som har Frihed om Søndagen, her Saloonerne være lukkede, saa de ikke ligefrem fristes til at gaa der og spendere deres hurt forfjente Penge, som vel behøves i Arbejdernes Hjem. Der kan slet intet anføres som Grund for, at Saloonen skal være aaben om Søndagen. Lærlen kan sluffes i Hjemmet, hvor der ogsaa kan søges Selvfab.

Væsentlig det jamme kan siges om alle andre Forretninger, som holdes aadne om Søndagen for at faa fat paa de Penge, som Arbejdere har faaet udbetalt Lørdag Aften. — Forretninger, som i Reglen virker demoraliserende. Dem skulder vi børe svagere Medlemmestere at lukke. Vi bør gøre alt muligt for, at om Søndagen end ikke kan blive en Helligdag, at den dog ikke i fremragende Grad skal blive en Søndag.

Dg saa er der een Ting til, som

alle Kristne maa have til Hensigt med Søndagslukning. Alle Hindringer for Kirkegang og Søndagens rette Helligholdelse bør ryddes af Vejen. Enhver, som har lyst til at "hellige Sviledagen", bør have Anledning dertil. Det maa der jærlig tages Hensyn til, naar der tales paa Arbejdsstandsning om Søndagen. Naar saa Hindringerne er ryddede af Vejen, saa bliver det den enkeltes Sag at benytte sig af den.

Dermed har vi saa sagt, hvad vi mener bør være Søndagslukningens for Søndagslukning. Vi glæder os over Bevægelsen. Den kan maaftre trænge til Retledning paa mange Punkter, men det er sikkert en Vælgelse for noget godt. Lad os støtte den.

Himlen.

Skøn er du Himmel ved Morgengry, Naar Solen fremstråler i al sin Glans Og gyder sit Lys paa hver lille Sky, Som fæver der let som i legende Dans, O Himmel, hvor er du da skøn!

Sa skøn er du Himmel ved Middagstid, Naar Solen staar lyjende klar paa sin Bane Og stråler ned til os saa mild og blid, Som vilde den sige: "Du skulde blot ane, hvad Himlen gemmer af Skønhed stor!"

Og skøn er du Himmel ved Aftenfide, Naar Solen jagte neddalet i Vest, Naar guldbreummet Skyer stille henglide Der Natten, som kommer paa fuljorte Sejt; Sa, ogsaa da er Himlen skøn.

Himlen er smuk om Natten sids, Naar Maanen staar klar og sølvherhid, Og Stjerneerne jule og vinke saa milde, Som vilde de sige: "Stynd dig hid, Saa skal du se hvitlen Serlighed!"

Ohi højt over Maane og Stjerner Gem Dem over de store, lyjende Kloder Der er jert rette jalige Hjem, hvor I kan nyde Evigheds-goder. Sa, Himlen der er evig skøn.

Ohi der skal vi se vor Frelser kære, Hjemme i Himlens lyse Sale, Der skal for evigt vi sammen være, O Løst med Venner i Evighed tale. O jalig er Himlen vort Hjem.

Vi der i jublende Fryd og Glæde Med Himlens Engle til Harpeklangen, Klædt i Retfærdigheds snevide Klæde, O Evighed hygge Frydfejngen. Der Himlens Serlighed aldrig for-gaar.

Janny Mikaelson.

Glædeligt Nytaar!

Da vi nu har begyndt det nye Aar 1908, vil jeg jende vort kære Blad "Danferen" et Par Ord, og sulte baade Redaktion og Læsere et godt og glædeligt Nytaar. Og at det er Guds gode og velbehagelige Vilje, derfor borer os Guds Trofjshed og Naade i den svundne Tid. Etal det ret blive et godt og glædeligt Nytaar for os, da gælder det om, at vi opfylder de Ting, som fra vor Side er nødvendige, og en af dem, som vi maa opfylde, er, at vi begynder Aaret paa rette Maade, nemlig saaledes, at Løsenet for hver Dag bliver Jesu Naam. Jesus er Kongen i Guds Rige, og hans Lov er den bedste af alle Love; thi hans Lov er Kærligheds Lov. Dg for at vi skal kunne leve glade og lykkelige paa denne Jord, maa vi ogsaa eje de Goder og Fortrin, vi som Guds Børn har Adgang til: nemlig Retfærdighed, Fred og Glæde i den Helligaand. Naar vi ejer disse tre Tæle, da har vi en aaben Adgang til de Helliges Arvedel i Lyset, formedelt Jesu Blod, som en Gang for alle har udlettet den Haandskrift, som var os imod: Loven med alle sine Gud og Kræft til os. Vi maaftre jo fortvile, dersom vi ad den Vej

fulde vinde Guds Velbehag, men Gud vare lovet, han jende os i Aarens Jolde sin enbaarne Søn, jødt under Løven til at opfylde dens krav til Puntt og Britte, saa at vi, formedelt Troen paa hans Naam, ejer en Retfærdighed, som overgaar Jarijavernes og de Skriftlages. Denne Retfærdighed skulde vi saa ogsaa helliggøres. Ljaaa dette maa han gøre, som retfærdiggjorde os. Dg under Skrifti Helliggørelses-Gerning i os maa vi ogsaa blive forløste fra Syndens Raat og Herredømme, som utrer sig i vore fødelige Lemmer og er saaledes et med vort gamle Memeste. Det gamle Syndens Memeste kan og skal ikke helliggøres, men derimod dødes og dræbes i daglig Anger og Bod, saa at det nye Memeste ved Aandens Krafst og Naade maa opjaa, saa at vor Vandring bliver himmelvendt, og at Jesus kommer til at blive for os, hvad han vil være: Retfærdighedsens Sol med Lygbedom for alle vore dødelige Syndesjaar. Naar det sker, da oprinder et Nytaar for den Sjæl, som modtager Guds bedste Gave: Jesu Kristjans.

Vi har saa fejret den kære Julefejst ogsaa her i Racine, og de høre Omstændigheder har da ogsaa været saaledes, at vi, saa mange som jender Guds faderlige Naade, havde god Grund til at takke Faderen for alle Ting i Jesu Naam. I det timelike jer det da ogsaa ud til, at det nye Aar vil blive et godt Aar, med rigeligt dagligt Brød. Saa jer vi jærlig Næmtiden i Mæde, vidende, at Gud, som gav os sin enbaarne Søn, vil ogsaa give os alle Ting med ham.

Et Alderdomshjem.

Jor os, som i mange Aar har kendt paa og elstet Tanken om Oprettelsen af et Alderdomshjem, er det en glædelig Foreteelse at se de itte saa saa Indlag om den Sag, som i den sidste Tid har været at læse i "Danferen". — Jeg synes egentlig itte, at jeg har noget jærligt Nyt at tilføre Forhandlingen, men da jeg gerne vil være med at holde Sagen frem, saa den maa faa rigtig Udlydning, saa faar man endstjld mig, at jeg atter tager Ordet.

At vi trænger til et Alderdomshjem, synes det mig, der er givet Væis for i den Kændgerning, at der i den sidste Tid er optaget 3 ældre Mænd paa "Eben-Ejer" i Brush, Col., og det vil jo næppe fejle, at naar dette rygtes, vil itte saa saa flere banke paa Døren og spørge, om der er Plads til dem ogsaa.

Det er derfor paa Tide, at vi spørger os selv, om vi itte nu maa tage Sagen op for Afsør og gøre den til en hel Samfundssag, som kan ledes og hjælpes igennem af Samfundet.

At saa mange har søgt til Brush ligger vel paa den ene Side i, at der der har aabnet sig Plads for dem; men mon det itte ogsaa kan pege i Retning af, at det for disse gamle Mænd har staaet saaledes, som her var visse ideale Vætingeljer, som netop passede for dem? Der er ofte noget instinktmesst, der leder os Memestere, saa vi kommer der, hvor vi helst vil være, uden at vor Bevidsthed altid kan gøre Rede derfor. For mig har det i længere Tid — siden for Aarsmødet i Council Bluffs — staaet, at Gud havde en Plads for et Alderdomshjem i den forenede Kirke i Brush.

Jor at gøre dette fortaaligt, skal jeg tillade mig at fremsætte ganske fortellig min Mening om, hvordan jeg ser paa saadan en Institution.

1. Hvem hører hjemme paa et kristeligt Alderdomshjem? Det skal jo itte være et Fattighjem, der skal hjælpe Countnerne af med deres Lemmer. Det skal, som Ordet siger, være et Hjem for ældre Folk, gifte og ungifte, i den forenede Kirke, som er i Mangel af et passende Hjem. Serlig, eller ubetinget, maa det være Folk, som elsker Guds Riges Gerning, og derfor i deres Alderdom gerne vil bo i Lø af Kirken og sifre sig dens Trøst og Velsignelse daglig. Derfor kan der itte tages Hensyn til deres Formuesomstændigheder, men maa nøje tages Hensyn til deres

Et godt Tilbud! Benyt Lejligheden! Bøger for 25 Cents.

Det tilbydes "Danferen" og "Kirkebladets" Holdere, som betaler deres Blad (eller Blade) op til Nytaar 1909 og samtidig bestiller og betaler for een ny jærlig Holder af eet eller begge nævnte Blade, for

Een Dollar Bøger. efter nedenstaaende Bogliste.

Det samme Tilbud gælder ogsaa ny Holdere, som bestiller og betaler eet eller begge de nævnte Blade for sig selv og for een Person mere for et Aar. Saadanne faar saaledes ogsaa for

Een Dollar Bøger efter Boglisten. Ligeledes: de, som bestiller og betaler enten "Kirkebladet" eller "Danferen" for et Aar for en ny Holder i Fædrelandet, faar førstnævnte Blad for 75 Cents og sidstnævnte for \$ 1,50.

For hver Holder mere, end den ene her omtalte, faar den, som indsender Bestillingen, Bøger til en halv Dollars Værdi.

Disse Tilbud gælder fra nu af og til d. 1. Februar 1908.

Benyt nu Lejligheden! Direktionen for D. L. P. B.

- Holms Danmarkshistorie, 2 Dele, indb. .... \$ 1,00 Cents.
Hench: Med Srommen og Svar, indb. .... \$ 1,00
Kristi Erfølgelse, af Thomas a Kempis .... 50
Naar Dækket falder, af Almqvist, indb. .... 30
Skønl. og stærk, af M. Bladel, indb. .... 25
En kristelig Studentbevægelse, af Heiberg .... 10
Strand og dens Datter, af N. P. Madsen .... \$ 1,00
Mit Kamp med Mormonerne, af John Nielsen .... 10
Den lyse Gud (The fair God), Lew. Wallace .... 80
Erindringer fra mit Liv, af Wihl Beck .... \$ 1,00
En Pilgrims Vandring, af John Bunyan .... 70
Den lille Søfugl om Kristifølgelsen i Spanien .... 40
Herren er mit Skjold, indb. .... 40
Mirjam Rosenbaum af Edersheim, indb. .... 40
Jesu Billede, Digt af Munch, indb. .... 25
Egteskabet og Huslivet, af Klavens, indb. .... 25
Kristi Kærlighed, 1 Samling, 50 Fortællinger, indb. .... 60
Den Hur, af Lew Wallace, indb. .... \$ 1,25
Seks Fortællinger for Børn, af Steffensen og Ussing, indb. 40
Fortællinger for Børn, .... 40
Fire Fortællinger for Børn, .... 40
Troens Betydning for dem, der vil frem i Verden, af Skovgaard Petersen, i Omslag 60c., indb. 80
Kristus og de Studerende, .... indb. .... 45
Zionismen, af Pastor Harald Jensen .... 10
Frelst ved en Salme, i Omslag .... 15
Hvad Maanen fortalte, en Julegave af N. .... 20
Under vilde Roser, af Jan Me. Larsen, indb. .... 80
Hedehuset, af H. Glaubrecht, i Omslag .... 20c., indb. 35
Adventsklokker, af Ernst Evers, i Omslag .... 20c., indb. 40
Splinter af et Verdensspejl, af Pastor J. M. Hansen .... 25
Ekkø fra Salomons Højsang, .... 10
Vejlkomster, i Omslag 50c., Papbind 75c., fint indb. \$ 1,00
Hjertesud, .... 10
Pejrestanker, .... 5
Gipsy Smith, to Foredrag, .... 20
Om Troens Vished, af Pastor P. S. Vig. .... 5
De tre økonomiske Symboler .... 10
Hvor Danskerne findes i Amerika, af Pastor A. M. Andersen 10
Smuler om Barnedaaben, af Pastor J. Pedersen .... 10
Hvad har vi i vor Bibel, af K. J. .... 10
Gennem Alderdom, af Harald Smith, indb. .... 50
Er det Nyt?, af N. P. Madsen .... 10
Solepang, .... fint indb. .... \$ 1,00
Vejen til Fred, .... i Omslag 25c., indb. .... 40
Missionsbulet, 1 Del, 1896, 160 Sider. .... 25
Mikkelsen: Dansk Sprogteare, indb. 25 Cents, store Udgave 45
V. Beck's Julegave, 1899, den sidste udgave af Beck, .... 20
Andre Missions Almanak, 1907 .... 20
Livsbilleder fra Kirken i Norden, indb. .... 80
Forsøpstedet, af Kr. Larsen .... 25
Nansen i den frosne Verden, Pragtudgave, indb. .... \$ 2,50
Om Amerika, af Fischer Hansen, Pragtudgave, indb. .... \$ 2,00
Om en fornuftig Børneopdragelse, af Thiersch .... 10
Aldre Sjæle, af Hessa Stratton, indb. .... 50
Straa og Guid, af Gerhard, i Omslag .... 15 Cents, indb. 25
Mc. Kinleys berømmelige Livshistorie, Pragtudgave indb. \$ 1,20
Martyrerne i St. Andrenos, i Omslag .... 20 Cent, indb. 40
Aarsberetninger fra 1901, 1902, 1903, 1904, .... hver 10
En polsk Familie, af C. Hauch, indb. .... \$ 2,00
J. James Falk, af H. F. Ewald .... \$ 2,00
Svensk-amer. paa Kronborg, .... \$ 2,00
Dansk-amer. Kvinde paa Tjelo, .... \$ 2,00
Mit Kamp med Mormonerne, af Joh. Nielsen .... 10
Ladviga, af Ernest Schroll, indb. .... 80
Oliver Twist, af Chas. Dickens, indb. .... 80
Høvederlivet i et stort dansk Settlement, af Aug. Rasmussen 25

Skriv tydelig og klart! Send alle Bestillinger til Danish Luth. Publishing House, Blair, Neb.

H: Ønskes Bøger for mere end Præmiebeløbet, bedes de sendt Bestillingen. Pengene sendes bedst som Money Order, faaes paa Posthuset, og hele Beløbet for Bl. se nu sendes samtidig med Bestillingen.

Sinds- og Aandsretning. De skal jo itte alene itte bringe en ond Aandslukning ind paa Hjemmet, men helst være i Stand til at øge det almindelige aandelige Velvære ved deres Nærværelse. Ser er for mig Kærnepunktet i Sagen, det, der skal føre til et godt Resultat, men derfor bliver det næste og ligesaa vigtige Spørgsmaal: 2. Hvem skal bestyre Alderdomshjemmet? Næsten alle gamle Folk er nær-